
ТАКРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи “Инъикоси 
сиёсати давлатии чавонон дар барномахои телевизиони точик (дар 
мисоли барномахои телевизионхои “Точикистон” ва “Сафина”)” барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.10 - Рузноманигорй

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Телевизион хамчун дастгохи 
муктадири иттилоотй ва таргиботй дар амалисозии гояхо накши муассир 
дорад. Ин айниятест, ки аз табиати телевизион бармеояд, зеро тавре 
мухаккикони соха иброз медоранд, мухимтарин хислати телевизион дидани 
чизе дар масофаест. Махз хамин дидан, ки аз нигохи равонй таъсири хеле 
муассир дорад, мухиммияти мавчудият ва фаъолияти шабакахои 
телевизиониро бозгу менамояд.

Аслан, хама воситахои ахбори омма аз замони пайдоиш то имруз дар 
инъикосу таргиби хадафхои да влагу давлатдорихо самаранок истифода 
мешуданд ва ин раванд идома дорад. Давлатхо ва хукуматхо хам навъхои 
воситахои ахбори омма, аз чумла шабакахои телевизиониро барои он 
таъсис медиханд, ки аз имкониятхои фаровони онхо барои инъикосу 
таргиби самтхои сиёсати давлатии худ самаранок истифода намоянд, ки як 
раванди табиии чомеахо ба шумор меравад.

Дар диссертатсия инъикоси хаёти чавонон дар ду шабакаи телевизиони 
- «Точикистон» ва «Сафина» тахкик шуда, ба муайян кардани тарзи 
бозтоби татбики самтхои сиёсати давлатии чавонон дар онхо равона 
шудаанд.

Диссертатсияи Саидзода Ш.И. ба шиносномаи ихтисоси илмй 
10.01.10 - Рузноманигорй мутобикат мекунад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мавзуе, ки аз чониби диссертант 
Саидзода Шодонаи Иброхим мавриди тахкик карор гирифтааст, ба хамин 
самти фаъолияти телевизион алокаманд аст. Диссертант мубрам будани 
мавзуи тахкикро дар он мебинад, ки “дар солхои аввали истиклоли кишвар 
бо сабаби вазъи ноороми сиёсиву амниятй дар кишвари сохибистиклоли мо 
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имконоти расонахо барои мусоидат ба татбики сиёсати давонон истифода 
нашуд. Аз дониби дигар, бо рушди технологияхои иттилоотию 
коммуникатсионй фазой иттилоотии омехта дар сатхи байналмилалй 
фарохам омад, ки назорати иттилоотро печида намуд.

Ин холат, аз як су, ба сатхи маърифатнокии чавонон асари хуб гузошт, 
аз суйи дигар, воситахои зери таъсири равонии бад карор додани 
мафкураву афкори чавононро бармало сохт. Бинобар ин, омузиши 
инъикоси хаёти давонон дар ВАО ва накши онхо дар татбики сиёсати 
давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал гардид”. Мо низ ба ин назари у, 
ки мантикан асоснок аст, мувофик хастем.

Диссертант дуруст мегуяд, ки телевизион дар бистсолаи охир ба 
сифати асоситарин расона хизмат кардааст, зеро имконоти телевизион 
бештар аз навъхои дигари ВАО мебошад ва табиист, ки таваддухи 
аудиторияро низ бештар далб менамояд. Аз ин нуктаи назар хам, дар сатхи 
илмй баррасй гардидани ин мавзуъ ахаммиятнок аст.

Дарадаи навгоиии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва нуктахои 
илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Бори аввал накши ВАО, ба 
хусус шабакахои телевизионии «Точикистон» ва «Сафина» дар татбики 
сиёсати давлатии давонон мушаххасан баррасй гардида, вижагихои 
барномасозй бо бурду бохташ нишон дода шудааст. Аз дониби мухаккик 
талош сурат гирифтааст, ки барномахои давонии телевизионхои мавриди 
пажухиш аз руйи жанр, мавзуъ, хислат ва таъсири онхо ба афкори омма 
гурухбандй ва бахо дода шаванд. Хдмчунин, зарфияти расонахо дар 
тарбияи хисси хештаншиносию механпарастии чавонон ва пешгирии онхо 
аз тара видан ба ифротгароию б его на па расти тахлил шуда, омилхои 
таъсиррасони фазой бози иттилоотй ба афкору пайкори давонон возехан 
нишон дода шудааст. Масъулиятхои давлат, домеаи шахрвандй ва 
ниходхои танзимкунандаи сиёсати давлатй дар бахши давонон ва сиёсати 
иттилоотй мушаххасан таъкид шуда, ба баррасии проблемахои идтимоию 
равонии давонон чун кишри осебпазири домеа дар ВАО ва ба ин восита 
расидагй ба онхо тавадчух шудааст.

Асоснокй ва эътимодпокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Хулосаи диссертатсия дар 15 банди мукаммал оварда шуда, ба 
сифати тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкик 4 таклиф 
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манзур гардидааст. Метавон иброз намуд, ки муаллифи диссертатсия бо 
назардошти нуктахои илмй ва тавсияхои амалии ба химоя 
пешниходшаванда, ки хамагй навгонии илмй ба хисоб мераванд, ба 
дарачаи илмии дархостшаванда лоик мебошад.

Ахаммияти илмй, амалй ва ичтимоии натичахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Муаллифи диссертатсия бо 
тахлили барномахои телевизиони майлонхои нави муносибатхои 
иттилоотиро зимни баррасии мавзуъхои ба чавонон дахлдошта ёдовар 
шудааст. Ба таъкиди у, ба вучуд овардани ракобати солим миёни 
телевизионхои давлатии кишвар, ба вижа дар заминай тахияи барномахои 
чавонй, ки шаклхои гуногун ва мухтавояшон чолибу хадафрас бошанд. Бо 
ин максад, барои солим шудани ракобат тахкими маводи медиавй дар 
расонахои гуногунформати гайрихукуматй мусоидат бояд кард, зеро ин 
омил метавонад, тарбияи рухию равонии чавононро бехтар созад, 
хамзамон ташаббусхои чамъиятии онхоро таквият бахшад. Цониби хукумат 
аз воситахои зиёде имкони дастгирии расонахои хукуматию 
гайрихукуматиро бо ин хадаф дорад. Пешниходи лоихахои давлатй ва 
рохандозии озмунхо аз кабили чунин имконотанд. Дида мешавад, ки 
ташкилотхои хоричии дар чумхурй фаъолиятдошта грантхои зиёде дар ин 
замина пешниход мекунанд. Дар баробари онхо ташаббусхои давлатй хам 
бояд бештар шавад, чун грантхои хоричй бе хадаф нестанд ва баъзе аз ин 
хадафхо шояд ба манфиатхои миллим мо созгор набошанд.

Цисмати асосии тахкик. Диссертатсия аз се боб, шаш фасл, хулоса, 
руйхати адабиёту таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва ду замимаи 
барномахо иборат аст.

Боби якуми диссертатсия “Цанбаъхои интимой ва хукукии сиёсати 
давлатии чавонон дар Точикистон” унвон дошта, аз ду фасл иборат аст. 
Фасли якум ба “мафхум, мохият ва вазифаи сиёсати давлатии чавонон” 
бахшида шуда, дар фасли дуьом “асосхои ичтимой-хукукии ташаккули 
сиёсати давлатии чавонон дар Думхурии Точикистон” муайян карда 
шудааст.

Ба назари мо, ин боби кор чун заминай устуворе барои бобхои баъдй 
буда, дар аввал мафхуму мохият ва вазифахои сиёсати давлатии чавонон 
тавзех ёфта, баъдан, асосхои ичтимоию хукукии сиёсати давлатии чавонон 
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дар мамлакат муайян карда шудааст, ки ичрои ин амал раванди тахкикро 
низ мушаххас мегардонад, чун вахте сухан атрофи накши шабакахои 
телевизиони тавассути тахияи барномахо дар татбики сиёсати давлатии 
чавонон меравад, мафхуму мохияти он, заминахои ташаккули ин самти 
сиёсати давлатй, асосхои ташкилии он бояд мушаххас бошад, ки диссертант 
хам айни хамим амалро анчом додааст. Ин амал боз барои он заминавй 
буда метавонад, ки хангоми баррасии барномахо ба он истинод мешавад; 
журналисток, тахиягарони барномахое, ки ба инъикоси сиёсати давлатии 
чавонон равона гардидаанд, то кучо аз мафхуму мохият ва асосхои хукукии 
ин самти сиёсат огох хастанд ва аз онхо то кадом андоза кор мегиранд.

“Накши телевизионхои Точикистон дар баррасии илмию амалии 
татбики сиёсати давлатии чавонон” боби дуюми диссертатсия аст, ки аз 
фаслхои “Вазъи ичтимой-иктисодии чавонон дар барномахои телевизиони 
“Точикистон” ва “Накши барномахои телевизиони “Сафина” дар татбики 
сиёсати давлатии чавонон дар Точикистони сохибистиклол” таркиб 
ёфтааст.

Дар фасли якуми ин боб дойр ба вазъи ичтимой ва иктисодии чавонон 
дар барномахои телевизиони “Точикистон” маълумот фарохам омада, 
диссертант ба огози фаъолияти нахустин шабакаи телевизионии мамлакат, 
ба ташаккули мавзуъхои вобаста ба чавонон дар ин шабака таваччух 
намуда, инъикоси мавзуъхои вобаста ба чавононро дар он собикадор унвон 
мекунад.

Барои тасдики андешахои худ барномахои зиёдеро номбар менамояд, 
ки ба чавонон бахшида шудаанд. Диссертант таъкид мекунад, хануз дар 
солхои нахустини фаъолияти телевизиони тодик, ки дар он тартиби 
идорахо ва барномахо акнун шакл мегирифтанд, сарредаксияи барномахо 
барои бачагон, наврасон ва чавонон чузъи мухимми сохторй ба шумор 
мерафт ва ин нишони таваччухи хосса ба чавонон буд.

Дар идомаи фасл ба замони сохибистиклолй ва махсусиятхои 
барномасозй дар ин давра таваччух намуда, чанд намунаи барномахои 
вобаста ба чавононро мавриди баррасй карор додааст, ки ин амал барои 
расидан ба хадафхои ин фасли кор мусоидат кардааст.

Дар фасли дуюм бо баррасии чанд барномаи шабакаи “Сафина” накши 
ин барномахо дар татбики сиёсати давлатии чавонон аз диди диссертант 
муайян шудааст.
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Аз нигохи аввал, чунин ба назар мерасад, ки унвони боби дугам аз 
мохияти фаслхо гуё тафовут дорад, аммо баррасихои диссертант гувохи 
онанд, ки раванди татбики сиёсати давлатии чавонон дар барномахои ин 
шабакахои телевизиони аз нигохи илмй ва чанбаи амалй мавриди баррасй 
карор гирифтаанд.

Боби сеюми диссертатсия ба яке аз чанбаъхои мухимми илми 
журналистика -- рангорангии жанрй ва накши он дар чолибсозии 
барномахои телевизиони бахшида шудааст.

Диссертант хак аст, ки риояи талаботи жанрй хама махсули 
журналиста, аз чумла, барномахои телевизиониро рангин ва фаъолияти 
журналистиро ба низом медарорад, аз ин ру, истифодаи дурусти унсурхои 
жанрй дар телевизион хамеша ба манфиати кори журналист аст ва аз у 
донишу махорати зиёди касбй такозо дорад.

Дар ин боби кори худ, ки дар он унсурхои хунарии жанрсоз ва 
истифодаи жанрхои тахлилй дар баррасии масъалахои марбут ба 
чавононро дар шабакахои мавриди назар мавриди баррасй карор додааст, 
диссертант аз хамин нигох, аз нигохи мохияти касбии жанр ва махорату 
малакай тахассусии истифодаи дуруст аз он ба барномахо муносибат 
кардааст, к и аз нигохи мо, мавкеи муносиб аст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи илмй. 
Мухтавои асосии диссертатсия дар 12 макола, аз чумла 6 макола дар 
мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Точикистон ва 6 мачмуаи маколахои конференсияхои 
чумхуриявй инъикос ёфтаанд ва пурра натичахои диссертатсияро фаро 
мегиранд.

Теъдоди маводи чопшудаи диссертант ба талаботи банди 35 Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо В^арори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон. 
Диссертатсияи Саидзода Ш.И. ба талаботи бандхои 31 ва 33 Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. 
Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
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мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Инчунин, тарзи навишт, 
масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медихад.

Эродхо ба диссертатсия. Дар ин баробари ин дастовардхо, дар 
диссертатсия баъзе камбудихо хам мушохида гардиданд:

1. Боби якуми диссертатсия, аз нигохи мо, мантикан заминай боби дугами кор 
ба шумор мерафт, аммо омилхои заминавй ва амалй дар боби дугам камтар 
ба мушохида расид.

2. Мукаддимаи фасли якуми боби дугами диссертатсия муфассал шуда, дар он 
ба данбаъхои умумй, аз чумла, тахкикоти сиёсй мурур шудааст, ки имкони 
ихтисори он вучуд дошт.

3. Хуб аст, ки диссертант аз сабаби набудани сарчашмахои хаттй бо 
муаллифон ва коргардонхои барномахое, ки замоне маъруф буданд, сухбат 
карда, онхоро чун иктибос зикр мекунад, аммо то кадом андоза муътамад 
б уда ни онхо тавзех наёфтааст.

4. Дар фасли якуми боби сеюми диссертатсия, ки дойр ба истифодаи жанрхои 
тахлили дар баррасй масъалахои вобаста ба чавонон бахс мекунад, ба 
назари мо, зарурати баррасии фарки мусохиба аз сухбат вучуд надошт.

Кисмати хотимавии та криз. Камбудихои зикршуда дузъй буда, ба 
арзиши умумии диссертатсия таъсири чиддй надоранд, зеро диссертант 
вазифахои дар наздаш гузоштаро ба пуррагй ичро намудааст.

Диссертатсия ва автореферати диссертатсия, гузоришу маколахои 
илмии Саидзода Шодонаи Иброхим мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос намуда, аз махорати баланди илмии довталаби дарадаи илмй 
гувохй медиханд.

Мавзуи диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим ва мазмуну 
мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикй. ки дар шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.10 - Рузноманигорй таъйин шудаанд, мувофикат 
мекунад.

Диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи “Инъикоси 
сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
барномахои телевизионхои “Тодикистон” ва “Сафина”)” кори илмй- 
тахкикии андомёфта ба хисоб меравад.
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Дар мачмуъ, диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи 
“Инъикоси сиёсати давлатии чавонон дар барномахои телевизиони тодик 
(дар мисоли барномахои телевизионхои “Точикистон” ва “Сафина”)” ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руин ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй 
мебошад.

Такризи мукарризи расмй бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72 
Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, омода 
гардидааст.

МУКАРРИЗИ РАСМЙ:
номзади илми филология,
сармухаррири Муассисаи давлатии 
мадаллаи “Илм ва хаёт” Хушдил Рахимчон
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Мирзобедилова Н.А.

Имзои Хушдил Рауимуонро тасд
Масьули бахши кадрхои Муас 
мадаллаи “Илм в а хаёт”

Сурога: 734018, Чумхурии Точикистон, 
шахри Душанбе, кучам С.Шерозй, 16 
Тел: (+992) 37 238-50-51, 93-489-26-56 
E-mail: khushdil_09@mail.ru
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